关于组织参加第八届高校廉洁教育系列活动的通知

各党委（党总支）：

根据辽宁省教育厅办公室转发《教育部办公厅关于举办

第八届高校廉洁教育系列活动的通知》要求，为深入学习贯

彻党的二十大精神，贯彻落实党中央《关于加强新时代廉洁

文化建设的意见》，引导广大师生员工进一步夯实清正廉洁

思想根基、厚植廉洁奉公文化基础、培养廉洁自律道德操守、

弘扬崇廉拒腐社会风尚，纵深推进我校全面从严治党，结合

学校实际情况，现将有关活动事宜通知如下：

一、活动对象

全校在职教职员工和在校学生

   二、活动时间

2023 年 1月-4月

   三、活动内容

（一）知识问答单元

组织动员干部师生参加廉洁知识网络问答，推动形成学

习贯彻党的二十大精神、习近平总书记关于党风廉政建设的

重要论述的重大理论、重点知识、重要工作部署的热潮。具

体请关注“中国大学生在线”微信公众号，点击菜单栏“廉

洁教育”参与答题，或登录中国大学生在线活动平台参与答

题。

（二）作品征集单元

1.“廉心文语”校园征文。组织干部师生结合思想、工

作、学习、生活实际，撰写诗歌、散文、随笔、信件等，促

进理想信念、价值理念、优良传统等深入干部师生思想和心

灵，弘扬廉洁教风、廉洁学风和廉洁家风。

2.“润心话语”视频征集。组织干部师生围绕廉洁故事、

清廉人物、典型案例等，创作兼具思想性、艺术性和观赏性

的情景剧视频作品，挖掘宣传革命先辈、历史人物、身边榜

样的廉洁事迹和崇高品格，激励干部师生廉以律己、无私奉

献，推动学校事业高质量发展。

3.“清心妙语”创意征集。组织干部师生挖掘校园文化、

历史文献、传统经典、文物古迹等蕴含的廉洁元素，创作海

报、公益广告、文创设计等平面创意作品，提炼廉洁文化的

思想内涵、时代价值和教化功能，为培养社会主义建设者和

接班人，营造良好育人环境和政治生态。

四、报送要求

1.各党委（党总支）纪委书记（纪检委员）负责组织所

在党委（党总支）在职教职员工及所在学院在校学生参加廉

洁教育网络知识问答。请各党委（党总支）于 3月 20 日前

将廉洁教育网络知识问答参与情况汇总表（附件 1）电子版

发送至 zhjcs@dlou.edu.cn。

2.各党委（党总支）要根据活动要求精心组织，通过采

取线上线下相结合的方式推选出优秀作品，各支部要广泛动

员，各位党员要广泛参与，每个支部至少提交 2件“廉心文

语”校园征文作品；各党委（党总支）至少报送 1 件“润心

话语”视频征集作品和 1 件“清心妙语”创意征集作品，本

次活动作品征集和报送要求详见附件 2。

3.请各党委（党总支）于 4月 10日前将征集作品以及

附件 3、附件 4拷贝至光盘，与附件 3、附件 4纸质版材料

一并报送至行政楼 402办公室。

五、活动要求

1.高度重视。各党委（党总支）要将此活动作为学习贯

彻党的二十大精神、落实中央决策部署的重要举措，加强组

织领导，充分调动广大教职员工和学生的积极性、创造性，

积极组织相关专业、具有专业背景的青年师生踊跃参与创作

活动，党员领导干部要发挥示范表率作用。

2.严格规范。各党委（党总支）在活动组织开展过程中，

要严把政治关、质量关和公正关，坚持正确的政治方向、舆

论导向和价值取向，坚决杜绝各类弄虚作假行为，提交的作

品不得有知识产权争议。

3.注重实效。各党委（党总支）要发挥活动的牵引作用，

将廉洁教育与党团组织生活、校园文化活动、师生社会实践

等有机结合，探索形成常态化长效化廉洁教育机制。

联系人：张新  电话：84762625

附件 1 ：廉洁教育网络知识问答参与情况汇总表.xlsx

附件 2： 第八届高校廉洁教育系列活动作品征集和报送要求.docx

附件 3： 高校廉洁教育作品推荐表.docx

附件 4： 高校廉洁教育作品省（区、市）推荐汇总表.docx

大连海洋大学纪律检查委员会

2023 年 1月 7 日

https://www.dlou.edu.cn/_upload/article/files/ea/08/2935988e4fd08ea052fce5777ded/2afb5888-5b52-4698-9936-ae6b9df9896d.xlsx
https://www.dlou.edu.cn/_upload/article/files/ea/08/2935988e4fd08ea052fce5777ded/680009f4-5f7f-44ad-9c49-2549a800bdc4.docx
https://www.dlou.edu.cn/_upload/article/files/ea/08/2935988e4fd08ea052fce5777ded/50bf0bb2-fe1f-46b3-89fc-6e20de63ab0c.docx
https://www.dlou.edu.cn/_upload/article/files/ea/08/2935988e4fd08ea052fce5777ded/18ea6d14-89f8-4fd7-8d18-322429df1e9f.docx